

MUNICÍPIO DE MARICÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2016

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Fev/2016	Jan a Fev/2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	847.689.011,4	131.856.406,3	109.865.995,0
Receitas Tributárias	88.914.607,0	20.300.623,3	24.769.132,7
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	31.092.703,6	12.173.182,0	14.642.264,4
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	28.377.981,3	3.358.869,6	4.859.110,3
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	13.784.561,7	1.354.159,0	1.868.685,8
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	8.025.096,7	1.154.835,9	523.171,6
Outras Receitas Tributárias	7.634.263,7	2.259.576,8	2.875.900,6
Receita de Contribuição	31.533.000,0	5.278.676,8	3.509.584,3
Receita Previdenciária	16.277.000,0	2.455.995,4	1.713.494,7
Outras Receitas de Contribuições	15.256.000,0	2.822.681,4	1.796.089,6
Receita Patrimonial Líquida	0,0	1.270.000,0	-1.051,9
Receita Patrimonial	7.316.950,3	2.736.947,5	883.628,3
(-)Aplicações Financeiras	7.316.950,3	1.466.947,5	884.680,2
Transferências Correntes ¹	707.597.790,1	102.090.464,5	78.671.388,7
Cota Parte FPM (80%)	33.392.372,4	7.626.480,0	6.619.022,2
Cota Parte ICMS (80%)	44.512.742,4	7.271.735,1	4.090.568,2
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	92.067,8	25.999,7	0,0
Convênios	0,0	0,0	0,0
Outras Transferências Correntes	629.600.607,5	87.166.249,7	67.961.798,3
Demais Receitas Correntes	19.643.614,3	2.916.641,7	2.916.941,2
Dívida Ativa	13.104.890,6	1.310.804,5	2.151.800,6
Diversas Receitas Correntes	6.538.723,7	1.605.837,2	765.140,6
RECEITAS DE CAPITAL (II)	77.145.004,0	7.053.558,9	0,0
Operações de Crédito (III)	7.150.000,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	0,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	69.995.004,0	7.053.558,9	0,0
Convênios	68.995.004,0	7.000.000,0	0,0
Outras Transferências de Capital	1.000.000,0	53.558,9	0,0
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	69.995.004,0	7.053.558,9	0,0
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	917.684.015,4	138.909.965,2	109.865.995,0

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Fev/2016	Jan a Fev/2015	Jan a Fev/2016	Jan a Fev/2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	659.885.874,8	240.914.855,2	223.781.222,4	52.407.425,4	58.813.150,4
Pessoal e Encargos Sociais	266.280.539,2	77.303.513,2	69.424.806,3	31.348.184,1	33.051.238,1
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.615.000,0	425.457,0	907.360,6	185.357,2	214.052,1
Outras Despesas Correntes	390.990.335,7	163.185.885,0	153.449.055,5	20.873.884,1	25.547.860,2
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	657.270.874,8	240.489.398,2	222.873.861,8	52.222.068,2	58.599.098,3
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	266.965.061,6	147.094.393,2	96.884.115,8	10.335.397,3	26.765.310,2
Investimentos	263.447.733,6	145.884.492,5	89.919.009,4	9.579.820,3	24.339.933,0
Inversões Financeiras	725.624,0	0,0	4.977.695,3	0,0	2.030.429,3
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	725.624,0	0,0	4.977.695,3	0,0	2.030.429,3
Amortização da Dívida (XIV)	2.791.704,0	1.209.900,6	1.987.411,1	755.577,0	394.948,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	264.173.357,6	145.884.492,6	94.896.704,7	9.579.820,3	26.370.362,2
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	4.638.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	1.300.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	927.382.232,4	386.373.890,8	317.770.566,5	61.801.888,5	84.969.460,5
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-9.698.217,0	-247.463.925,6	-207.904.571,5	77.108.076,7	24.896.534,5
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	0,0		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,0

Fonte : Contabilidade

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.